
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 1153 

N deliberazione      35 

Data della deliberazione  31.10.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  Ratifica ed integrazione del Decreto del Presidente n. 5 del 09.10.2023. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 15 in Pesaro, presso la sede 
dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 1153), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale 
Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico Incaricato; 
Massimo D’Angeli, Presidente della Comunità del Parco; 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto l’allegato Decreto del Presidente: 
 

- Decreto n. 5 del 09.10.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della disdetta di U.R.C.A. - 
Gestione Fauna e Ambiente - Sezione Provinciale Pesaro e Urbino nelle attività di 
gestione del Cinghiale all’interno del Parco e contestuale nomina del coordinatore degli 
operatori preposti al controllo.”; 



 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere che ha motivato l’emissione del sopra citato 
provvedimento; 

 
Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di ratificare ad ogni effetto di legge il Decreto del Presidente in narrativa ed 

allegato in copia al presente atto quale parte integrante. 
 
 
==================================================================== 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e sotto 
il profilo di legittimità. 
 
      Il Responsabile amministrativo  

Marco Maria Scriboni 
 

 
======================================================================== 
 
======================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
Silvano Leva                                                                     Marco Maria Scriboni 
 

 

======================================================================== 

 
======================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
02.11.2023 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 02.11.2023        IL DIRETTORE 
     Marco Maria Scriboni 

 

 

=================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE  

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N.5 del 09.10.2023 
 

 
OGGETTO:  Presa d’atto della disdetta di U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione 

Provinciale Pesaro e Urbino nelle attività di gestione del Cinghiale all’interno 
del Parco e contestuale nomina del coordinatore degli operatori preposti al 
controllo. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che:  
- l’Ente Parco ha approvato il Piano di Gestione del Cinghiale – III Ciclo (2022-2024) con 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 09/02/2022, con validità fino al 31/12/2024; 
- tale piano ha allo scopo di ricondurre la presenza del Cinghiale nel territorio del Parco ad 

una densità di popolazione tendente allo zero e prevede, per la sua attuazione, la 
collaborazione di U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione Provinciale Pesaro e 
Urbino, per l’espletamento delle seguenti attività: 

• coordinamento delle attività di censimento e monitoraggio della specie Cinghiale (Sus 
scrofa) e dei relativi ibridi, mediante osservazione diretta sul campo; 

• coordinamento degli operatori che svolgono l'attività di controllo nel Parco. 
 
DATO ATTO che:  
- l’Ente Parco con nota prot. n.109 del 05.02.2022, ha chiesto ad U.R.C.A. - Gestione Fauna 

e Ambiente - Sezione Provinciale Pesaro e Urbino il nominativo del proprio referente con 
funzioni di coordinatore per lo svolgimento delle attività sopra descritte; 

- con nota prot. n. 788 del 24.07.2023, l’U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione 
Provinciale Pesaro e Urbino ha comunicato i nominativi dei suoi referenti coordinatori, 
individuati nelle persone del sig. Martinelli Michele (che aveva svolto tale compito sin 
dall’inizio del Piano) e del sig. Berardi Gualtiero; 

- con successiva nota prot. n.1012 del 29/09/2023, l’U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - 
Sezione Provinciale Pesaro e Urbino ha comunicato una modifica ai referenti coordinatori 
della suddetta Associazione, sostituendo il sig. Martinelli Michele con il sig. Orazi Luigino. 

 
EVIDENZIATO che a seguito di tale comunicazione di sostituzione l’attività di prelievo del 
cinghiale è stata interrotta da parte di U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione 
Provinciale Pesaro e Urbino senza averla preventivamente concordata o comunicata all’Ente 
Parco;  

 
VISTA la nota del 06/10/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n.1042, con la quale il 
Presidente di U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione Provinciale Pesaro e Urbino ha 
espresso la volontà di interrompere il rapporto di collaborazione con l’Ente Parco. 
 
RITENUTO urgente e indifferibile riattivare l’attività di prelievo del cinghiale previa 
individuazione, a cura dell’Ente Parco, di un coordinatore degli operatori preposti al controllo 
del cinghiale in sostituzione di quelli nominati da U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - 
Sezione Provinciale Pesaro e Urbino. 
 
RITENUTO, a tal fine, di individuare quale coordinatore degli operatori preposti al controllo del 



cinghiale, sino al termine di validità del vigente Piano di Gestione del Cinghiale – III Ciclo 
(2022-2024), il sig. Martinelli Michele, che ha già svolto tale ruolo in passato con competenza 
e professionalità. 
 
PRECISATO che al coordinatore sopra nominato spettano i seguenti compiti: 
a) cura e gestisce i rapporti con gli operatori, fungendo da loro referente nei confronti dell’Ente 

Parco; 
b) assegna agli operatori le postazioni per gli abbattimenti e propone all’Ente Parco il 

calendario giornaliero sulla base delle disponibilità che gli verranno offerte dagli operatori; 
c) propone all’Ente Parco i luoghi ove realizzare gli appostamenti fissi o installare le 

gabbie/recinti; 
d) coordina l’attività dei recuperatori in caso di capi feriti; 
e) cura per conto i rapporti con i proprietari dei terreni; 
f) si relaziona costantemente con il personale dell’Ente Parco per la migliore gestione del 

controllo del cinghiale 
 
RICHIAMATO il Piano di Gestione del Cinghiale – III Ciclo (2022-2024), approvato dall’Ente 
Parco con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 09/02/2022, che viene modificato alla 
luce delle disposizioni del presente atto. 
 
VISTE la L.394/91, in particolare l’articolo 11, comma 4 nonché la L.R. 15/94 e il vigente 
Regolamento del Parco; 
 
VISTO lo Statuto vigente. 
 

DECRETA 
 

1) Di PRENDERE ATTO della nota del 06/10/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. 
n.1042, con la quale il Presidente di U.R.C.A. - Gestione Fauna e Ambiente - Sezione 
Provinciale Pesaro e Urbino ha espresso la volontà di interrompere il rapporto di 
collaborazione con l’Ente Parco. 

 
2) Di NOMINARE a partire dalla data del presente atto e sino al termine del vigente Piano 

di Gestione del Cinghiale – III Ciclo (2022-2024), il sig. Martinelli Michele quale 
coordinatore degli operatori preposti al controllo del cinghiale, che dovrà svolgere i 
compiti descritti nella premessa narrativa del presente atto.  

 
3) Di PRECISARE che le attività di cui al precedente punto 2) sono svolte a titolo gratuito 

e non costituiscono in ogni caso forma alcuna di rapporto di lavoro, né autonomo né 
subordinato. 

 
4) Di MODIFICARE, per effetto del presente atto, il Piano di Gestione del Cinghiale – III 

Ciclo (2022-2024), approvato dall’Ente Parco con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 6 del 09/02/2022, stralciando dallo stesso ogni riferimento relativo ad U.R.C.A. - 
Gestione Fauna e Ambiente - Sezione Provinciale Pesaro e Urbino. 

 
5) Di DICHIARARE il presente atto indifferibile, urgente e immediatamente esecutivo. 

 
6) Di RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo dell’Ente in conformità alle previsioni dell’art. 6 dello Statuto. 
 
 

         
 
 



 
      IL PRESIDENTE  

                                                                             Silvano Leva 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 

 


